Carlo dopo quello della Croce, come vedemmo di sopra ripor

tando la XXXIV. delle leggi scelte Longobarde ,, melius vi

,, sum est al in Campo cumjiestibus pariter contendant. ,, Lo

stesso esperimento venne confermato nel Capitolare di Lodovi

co Pio dell’anno 819. (a) ,, Quod si atnbae partes testium ita

,, inter se dissenserint, ut nullatenus una pars alteri cedere ve

,, lit, eligantur duo ex ipsis, idest, ex utraque parte unus, qui

,, cum Scutis et fustibus in Campo decertent, utra parsfalsi

,, tate/n, utra veritatem suo testimonio - sequatur. Et campioni

,, qui victus I'uerit propter perjurium, quod ante‘ pugnam com

,, misit, manus amputetur. ,, E qui vedasi a qual pena veniva sot

toposto colui, che o per debolezza, o per mancanza di agilità fusse

restato soccombente, la qual pena fu estesa fino alla morte, come

(l) Tom. III. Col. 619. e seg.

(a) Bal. Col. 407. N. X. de falsis testibus.
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si legge nello stesso Capitolare N. I. (I) ,, Si proprias se‘rvus hoc

(homicidium in Ecclesia) commiserit judicio aquae ferven

,, tis examinetur, utrum /zoc spente au se dry‘endendojèeisset.

,, Et si manus ejus ea‘usta fucrit, inlerficiatur. ,, Nelle leggi

Longobarde scelte da Pippino Re d'Italia la pena per lo spergiu

ro estesa ancor ai congiuratori fu limitata al taglio della ma

no (a) ,, si quis perjurium fecerit millam redemptionem ci face

,, re liceat, nisi manum perdat. Et si ille qui prius illud sacra

,, mentum jurat, de illo perjurio probatus fuerit et aliquis de

,, suis juratoribus dixerit, qued nesciuns se ibidem perjurasset,

,, aut hoc apud judicium approbet verum esse aut similiter, ma

,, num perdat.

Tralascio di parlar della Monomachia, poiché di questo giu

dizio divino fu scritta una dotta Dissertazione dal più volte ci

tato Antiquario Italiano Lodovico Antonio Muratori, e per

ché non se ne trova menzione nelle Leggi Carolingie: se pure

sotto questo titolo non si ponga il combattimento personale con

scudo e bastone, del quale abbiamo parlato di sopra sostituito

da Carlo al giuramento per non esporre l’uomo allo spergiuro.

Certissimo è poi che la Monomachia non fu portata in ltalia dai

Longobardi, benché dalle loro leggi approvata, alle quali dovè

per necessità conformarsi Liutprando, come si protesto nella leg

ge 65. del libro VI. ,, Sed propter consuetudine/n gentis no

,, strae Langobarclorum legem ipsam vitare non possumuî. ,,

Un argomento di ciò ne somministra la lettera scritta da